Çalışmamızı bir sonuç bölümü ile noktaladık.

ABSTRACT

Baltacı, Naile, Abû Saîd al-Kharrâz’s apprehension of sufî theory in the

writings of him (Kitâb al-Kashf wa-al-Bayân, Kitâb al-Ferâgh, Kitâb al-Haqâiq),

Master Thesis, Advisor: Doç. Dr. Hülya Küçük, Konya 2009, XV+154 p.

Abû Saîd Ahmad b. Îsâ al-Kharrâz (d. 286/899) is one of the important

Muslim thinkers and Muslim mystics (sufi). He was a leading figure of the Sufî

circles of Baghdâd in the 3rd/9th century. al-Kharrâz soon became an outstanding

founder of a classical edifice of Sûfî theory and language.

In this study we discussed Abû Saîd al-Kharrâz’s apprehension of

günümüzde varlığını devam ettiren tasavvufun, mahiyetini ve tarihi gelişimini en iyi

şekilde anlayabilmenin bir gereği de mutasavvıfların fikirlerinin derinlemesine

bilinebilmesidir. İşte ilk eserlerin tedvin edilmeye başlandığı, tasavvuf kavramlarının

kullanılıp yaygınlaştığı dönemin mutasavvıflarından olan Ebû Saîd el-Harrâz’ı (v.

286/899) araştırmamıza konu edinmemizin en önemli sebeplerinden biri de bu

husustur.

Hicrî III. yüzyılda ise Zünnûn el-Mısrî’de (v. 245/859) olduğu gibi mârifet ve

muhabbeti de zühdün içine katarak harmanlanmış yeni yapılanmalar tasavvuf’un

temeline yerleşmiştir. Ebû Saîd el-Harrâz da bu geleneğin bir temsilcisidir. Harrâz’ın

tasavvufî temel kavram ve makamlara dair görüşlerini incelediğimiz eserlerinde bu

hususu ayrıntılı olarak görmekteyiz.

Bağdat’ta tenkitlere uğrayınca Buhara’ya, oradan da Mekke’ye gitmiştir. Bir süre

1 Baltacı, Naile, Ebû Saîd El-Harrâz ve Tasavvufî Görüşleri, Yüksek Lisans Semineri, Danışman:
Doç. Dr. Hülya Küçük, Selçuk Ü. Sos. Bil. Enst., Konya 2007.
2 Semânî, Ebû Saîd Abdukerîm b. Muhammed b. Mansûr et-Temîmî (v. 562/1166), el-Ensâb, thk.
Abdurrahmân b. Yahyâ, I-V, India 1966, V,67; Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali, Târîhu
Bağdâd, Kahire 1931, IV,278.
3 Sülemî, Ebû Abdirrahmân (v. 412 h.), Tabakâtu’s-Sûfiyye, thk. Nureddin Şerîbe, Mısır 1372/1953,
s.228.
4 Semânî, el-Ensab, V,67; Şa‘rânî, Abdülvehhâb b. Ahmed b. Ali el-Ensârî (v. 973/1565), et-
Tabakâtü’l-Kübrâ, (I-II), Kahire 1954 m., I,92; Brockelmann, Carl, Geschichte der Arabischen
Litteratur (GAL.) Supll., Leiden 1938, II,354.
5 Semânî, el-Ensab, V,67; Hatip el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, IV,278.
6 Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I,92; Attâr, Ferîdüddîn, Tezkiretü’l-Evliyâ, haz. M.

“Tecrîd, inkıtâ ve halvet

hakkında onun sözlerinin büyük bir tesiri vardır. “Fenâ ve bekâ konusunda ilk söz

söyleyen kimsedir.” denilmiştir. Kısaca ifade etmek gerekirse Harrâziyye yolunun

tümü bu iki kelimede saklıdır.”8

A.2. Şeyhleri ve Muasırları

Ebû Saîd el-Harrâz, Serî es-Sekatî (v. 253/867),9 Bişr el-Hafî (v. 151–

227/764–841),10 Muhammed b. Mansûr et-Tûsî gibi sufilerin müridi olmuştur.

Zünnûn el-Mısrî (v. 245/859 veya 246/860),11 Cüneyd el-Bağdâdî (v. 297/909)12 gibi

ünlü sufilerle de sohbet etmiştir.13

A.3. Müridleri

Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Ahmed b. Hasen el-Vâiz el-Mısrî (v. 251–

338/865–949), Ebû Ca‘fer Muhammed b. el-Misbâh es-Seydalânî (v. ?), Ali b. Hafs

er-Râzî (v. ?), Ebû Muhammed el-Harîrî (v. ?), Ebû Bekr Muhammed b. Abdillâh ed-

Dekkâk/ez-Zaggâg (v. 290/903), Ebû Bekr Muhammed b. Ali el-Kettânî (v. 322/934)

8 Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, s. 92; Hucvîrî, Ali b. Osman Cüllâbî, Keşfü’l-Mahcûb, Hakikat Bilgisi,
trc. Süleyman Uludağ, Dergah Yay., İstanbul 1996, s.371; Demirci, “Ebû Saîd el-Harrâz,” DİA.,
İstanbul 1994, X, 222; Küçük, Hülya, Tasavvuf Tarihine Giriş, Konya 2004, s. 80-81.
9 Serî es-Sekatî (v. 257/870) olarak bilinen sufinin tam adı, Ebû’l-Hasen Serî b. Mugallas Sakatî’dir.
Cüneyd’in dayısı ve şeyhi, Ma‘ruf-u Kerhî’nin de talebesidir. Tevhîde ait bilgileri, yüce halleri ve
vera bakımından zamanında eşi benzeri yoktu. Bkz. Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I, 74.
10 Bişr el-Hafî (v. 227/841), zahid sufilerden Ebû Nasr Bişr b. Hâris Hafî, aslen Merv’den olup
Bağdat’ta yaşamış ve burada vefat etmiştir. Şanı büyük bir zat idi. Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I, 72.
11 Adı, Sevbân b. İbrahim olan Zünnûn el-Mısrî (v. 245/859). Tasavvufta emsalinden üstündü. İlim,
edep, hal ve vera bakımından zamanında tek idi. Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, I, 70.
12Cüneyd el-Bağdadî (v. 297/909), sufî zahidlerden Ebû’l-Kâsım Cüneyd b. Muhammed ez-Zeccâc,
mutasavvıfların imamıdır (Seyyidü’t-tâife). Doğduğu ve yetiştiği yer Irak’tır. Fakat aslen
Nihavent’lidir. Kabri Bağdat’tadır. Fakih bir kimsedir. Ebû Sevr’in mezhebine göre fetva vermiştir.
İmam Şafiî ile görüşmüştür. Onun mezhebini rivayet etmiştir.

A.5.Vefâtı

Harrâz’ın vefat tarihi konusunda ihtilaf vardır. Sülemî (v. 412/1021) ve

Şa‘rânî (v. 973/1565) 279/89223 tarihini verirken Kuşeyrî (v. 465/1072) 277/890,24

Câmî (v. 892/1492) ise 286/899 tarihini vermektedir. Tarihçiler ve tabakat

sahiplerinin çoğunluğunun kabul ettiği görüş 286/899 tarihidir. Kaynaklarda ifade

edildiğine göre Kahire’de vefat etmiştir.25

B. ESERLERİ

Ebû Saîd el-Harrâz’ın dört yüz civarında kitap tasnif ettiğini Ferîdüddîn Attar

(v. 618/1221) nakletmektedir.26 Bunlardan elde mevcut olanlara burada yer

verilecektir.27

Kastamonu İl Halk Kütüphanesi katalog bilgilerine göre 37 Hk 2713/2 nu.da

kayıtlı olan ve bizim bu araştırmada üzerinde çalıştığımız üç eseri de içeren yazma

nüsha er-Risâletü’t-Tüsterî adıyla kayıtlıdır. Müellifi ise “el-Harrâz Ebû Ya‘kûb Saîd

b. Sehl et-Tüsterî (öl. 273/886 veya 283/896)” olarak yer almaktadır. Bu müellif

bilgisinde Harrâz ile Sehl b. Abdillâh et-Tüsterî’ye ait bilgiler/isimler karışmıştır.

283/896 olan vefat tarihi Tüsterî’ye aittir. Bu karışıklığın sebebi bize göre ilgili

eserde 88.b–133.a vr. arasında yer alan bir risale olan Kitâbü Mi‘yâri’t-Tasavvuf’un

başlık sayfasında yer alan (vr. 88.a) ve bu eserin Harrâz ve Tüsterînin sözlerini ihtiva

ettiğine dair açıklayıcı başlık bilgisidir.

9

etmektedir. Bu şekildeki fenâ ve bekâ anlayışı daha sonra bütün sufiler tarafından

benimsenmiştir.46

Tasavvufun ilk dönem kaynakları olarak ifade edilen eserler başta olmak

üzere önemli eserlerde sıkça adından bahsedilmekte ve görüşlerine başvurulmaktadır.

Bunlara örnek olarak Serrâc’ın (v. 378/988) el-Lüma’ adlı eseri,47 Kelâbâzî (v.

380/990),48 Kuşeyrî’nin (v. 465/1072) er-Risâle’si,49 Hucvîrî (v. 470/1077),50

Gazzâlî (v. 505/1111)51, Ferîdüddîn Attâr (v. 618/1221),52 Sühreverdî (v.

632/1240),53 Şa‘rânî (v. 973/1565)54 gibi âlimlerin eserlerini sayabiliriz. Son dönem

eserlerde de Harrâz ve görüşlerine yer verilmektedir ve kaynak olarak

kullanılmaktadır.55

46 Hucvîrî, Keşfu’l-Mahcûb, S. Uludağ’ın açıklaması, s. 371, dpn. 14.
47 Serrâc, el-Lüma’, s. 43, 54, 56–57, 59, 62–63, 80, 143–144, 195, 198, 220, 308, 351.
48 Kelâbâzî, Doğuş Devrinde Tasavvuf, s. 57, 80, 117, 118, 142, 148, 150.
49 Kuşeyrî, er-Risâle, s. 44, 47, 61, 166, 171, 182, 192, 231–232, 242, 263, 273, 280–281, 354, 357,
409.
50 Hucvîrî, Keşfü’l-Mahcûb, s. 246, 376, 518–519.
51 Gazâlî, İhyâ, IV, 385, 394, 558, 564.
52 Atâr, Tezkiretü’l-Evliyâ, s. 145–146.
53 Sühreverdî, (v. 632/1234), Avârifü’l-Maârif (Tasavvufun Esasları), trc. H.Kamil Yılmaz, İ. Gündüz,
Vefa Yay., İstanbul 1990 s. 46, 60–61, 197, 558, 624, 637, 647–648, 650–651.
54 Şa‘rânî, et-Tabakâtü’l-Kübrâ, s. 92–93.
55 Örnek olarak bkz. Schimmel, Annemarie, Tasavvufun Boyutları, trc. Ergun Kocabıyık, İstanbul
1982, s.

el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî (v. 261 h.), Sahîhu Müslim, I-V, Beyrut ts,
Tafdîlü Nebiyyinâ, XI, 383, nu: 4223; “seyyidü’n-nâs”, “seyyidü’l-kavm”, “benî âdem” gibi anlam
olarak aynı, lafız olarak farklı hadisler için bkz. Buhârî, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmâil el-Cu'fî
(v. 256 h.), Sahîhu'l-Buhârî, I-VII, Beyrut 1410/1990, Kavlullâhi teâlâ “innâ erselnâ…” XI, 123, nu:
3092; XIV, 322, nu: 4343; Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistânî (v. 275 h.), Sünenu Ebî
Dâvûd, I-III, Beyrut 1409/1988, XII, 281, nu: 4053; Tirmizî, Ebû ‘Îsâ Muhammed b. ‘Îsâ b. Sevre
(v.279 h.), el-Câmiu’s-Sahîh (Sunenu’t-Tirmizî), I-V, Dâru’l-Fikr, Beyrut ts., XII, 61, nu: 3548.